关于集中开展校园安全大检查的通知

教育系统各单位：
根据市、区关于安全生产工作的相关要求，结合当前安全工作形势，进一步加强学生和学校安全工作，营造安全和谐文明校园，决定即日起至9月底，在本教育系统开展校园安全大检查。现就有关事项通知如下：
一、总体要求和目标
深入贯彻落实市、区加强校园安全管理工作的一系列要求，把集中开展大检查作为当前校园安全稳定工作的首要任务，按照全覆盖、零容忍的要求，全面排查治理安全隐患，堵塞安全管理漏洞，强化安全工作措施。通过安全大检查，全面摸清安全隐患和薄弱环节，落实责任、认真整改、健全制度，彻底排除重大安全隐患，增强师生安全意识，进一步提高安全保障水平，有效防范和坚决遏制重特大校园安全事故发生。
二、检查范围
此次安全大检查的范围是本系统各单位。检查按照“谁主管、谁负责”的原则，统一部署，分级负责。
三、检查内容
(一)校园安全责任落实情况。是否把学校安全工作放在重中之重的位置来抓，落实“一岗双责党政同责齐抓共管”的校园安全责任；是否健全学校安全管理体系，完善相应的工作机制；是否健全各类安全制度，落实各项安全管理规定；是否健全学校安全工作投入机制，保障必须的工作经费。
(二)校园及周边安全隐患排查情况。检查要覆盖校舍、消防、治安、交通、食品卫生、自然灾害预防等涉及师生人身安全的各个方面。具体包括：
1.交通安全：学校交通安全教育开展情况；学校周边交通设施情况；学生上下学期间学校周边交通管理情况；学生集体外出乘车安全教育管理情况；有校车的学校是否严格执行《上海市校车安全管理规定》。
2.消防安全：以宿舍、食堂、教室、体育馆、图书馆、礼堂等人员密集场所为重点，着重检查消防安全责任、消防安全管理制度、日常防火检查巡查、用电用气安全、消防安全教育及应急疏散预案制定及演练情况；校内建筑消防设施设备和安全出口及疏散通道是否符合要求。
3.治安安全：以校园安保体系建设为重点，着重检查门卫管理和门卫查验制度、校园值班巡逻和上学放学学校大门治安值守、校外人员及车辆管理、突出矛盾隐患排查等情况；人防、物防、技防建设情况。
4.危险化学品安全：以学校实验室为重点，着重检查实验室人员管理以及有毒有害实验用品购买、领用、登记制度落实情况，实验室设施设备安全运行情况，重点部位自动监控、通风、防火防爆设施设置维护及运行情况，确保危险化学品管理做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全。
5.校舍安全：以校舍安全和汛期安全为重点，着重检查防台、防汛措施和制度的落实情况；防灾减灾知识和技能教育开展情况；学校建筑设施、体育设施、电梯，特别是教学楼、宿舍的使用、改造及建设过程的安全情况；校内施工现场安全管理情况。
6.食品安全及卫生防疫：以学生食堂、学生营养餐为重点，着重检查食堂人员卫生、环境卫生以及食品原料采购、存储、加工、销售等各环节食品安全管理制度和规范的落实情况；校园饮用水的卫生安全情况；学校传染病疫情预防、监控及报告制度落实情况。
7.集体活动安全：以大型集体活动为重点，着重检查暑期学生实践活动、夏令营、集体外出等活动的安全教育、应急预案、安全措施落实情况；学生上下课拥挤踩踏事故防范情况。
8.学校周边场所可能影响校园安全的情况：如周边出版物经营场所、非法摊点清理、加油站等情况。
9.其他所有可能造成校园安全事故的隐患。

四、检查方式
(一) 学校自查。学校要利用开学准备工作，结合以上要求对校园安全工作进行全面深入、细致彻底的大检查。认真检查事故易发的重点场所、要害部位、关键环节，排查出的隐患、问题要制表列出清单，建立台帐，制定整改方案，以“零容忍”的态度，确保“整改措施、资金、责任、时限和预案”五到位，并对学校安全状况进行全面的评估。排查情况、整改方案和整改结果，于9月30日报教育局综治办。
(二) 安全督查。一是由局领导带队、各科室参与组成检查小组对利用开学工作检查对各单位进行全覆盖检查。二是由教育局综治办校园安全督查组对各校的安全工作情况进行不定期检查。
(三)整改验收。9月8日前，各校按照检查内容上报《校园安全大检查自查表》（见附件）。10月上旬，教育局综治办对各校上报隐患整改情况进行实地检查。12月教育局组织开展安全文明校园验收检查。
五、有关要求
(一)加强组织领导。各校要相应成立由校长牵头的安全大检查工作小组，制定大检查的具体实施方案，做好动员部署，落实各项保障。
(二)广泛宣传发动。各校要加大对安全大检查的宣传发动力度，组织师生员工及家长共同参与校园安全自查工作。
(三)注重统筹兼顾。要把安全大检查与平安校园创建结合起来，与安全教育和竞赛活动结合起来，与学校安全稳定工作评估等结合起来，把安全检查贯穿于日常安全管理和监督工作中，坚持“红线意识”和“底线思维”，以更加“严细实”的作风，以对隐患和问题“零容忍”的态度， 切实做到不留死角、不留盲区、不走过场，确保大检查取得实效。

                                         杨浦区教育局

2015年8月24日
附件：

校园安全大检查自查表

                （单位盖章）
	自查项目
	隐患情况（可附页）
	整改措施（可附页）

	交通安全

	消防安全

	治安安全

	危险化学品安全

	校舍安全

	食品安全及卫生防疫

	集体活动安全

1. 校园安全责任落实情况（文字描述）

2. 校园周边是否有重大安全隐患（如周边出版物经营场所、非法摊点清理、加油站等情况）
PAGE
5